Совет сельского поселения «Толбагинское»
РЕШЕНИЕ

«30» ноября  2022 года                                                                              № 18
с.Толбага
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОДОВОГО ПЛАНА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТОЛБАГИНСКОЕ» НА 2022 ГОД
В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона Забайкальского края от 22 декабря 2009 года №322-ЗЗК «О стратегическом планировании в Забайкальском крае», с пунктом 5 статьи 9 Устава сельского поселения  «Толбагинское», Совет сельского поселения  «Толбагинское», решил:

1. Утвердить годовой план социально-экономического развития сельского поселения  «Толбагинское» на 2022 год согласно приложения.

2.   Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельского поселения  «Толбагинское» по адресу: с.Толбага, ул. Почтовая, 20 «а».
Глава сельского поселения  «Толбагинское»

       С.В. Карпов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета сельского поселения  «Толбагинское»
от  «30» ноября  2021 года №  18
ГОДОВОЙ ПЛАН

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТОЛБАГИНСКОЕ» НА 2022 ГОД

1. Задачи годового плана социально-экономического развития муниципального образования на 2022 год
- укрепление бюджета сельского поселения: увеличение доходов и оптимизация расходов бюджета;

- обеспечение качественной работы жилищно-коммунального комплекса;

- развитие инженерной и транспортной инфраструктуры сельского поселения;

- рациональное использование земли и имущества, находящейся в муниципальной собственности, обеспечивающее увеличение доходов поселения;

- предоставление гражданам взамен аварийного жилья безопасных и комфортных жилых помещений;

- развитие общедоступной социальной инфраструктуры, обеспечение доступности услуг культуры, физической культуры и спорта для населения;

- повышение комфортности проживания населения.

2. Показатели социально-экономического развития муниципального образования (за отчётный и на планируемый периоды)
	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Единица измерения
	2021г.

оценка
	2022г. план

	А
	Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования:

	1.
	Производство промышленной продукции:

	1.1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по фактическим видам деятельности в разрезе классификатора ОКВЭД)
	млн. руб.
	0
	0

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами – производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака (производство хлеба)
	млн.руб.
	0
	0

	тонн

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами -  производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными
	млн.руб.
	0

	0

	тыс.Гкал

	1.2.
	Индекс промышленного производства (по видам деятельности в разрезе классификатора ОКВЭД) в сопоставимых ценах
	%

	Производство промышленной продукции:

	Обрабатывающие производства

	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	%

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными
	%

	2.
	Сельское хозяйство:

	2.1.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств – всего
	млн.руб.
	16,7
	17,4

	из общего объема:

	продукция сельхозорганизаций
	%

	продукция хозяйств населения
	%
	16,7
	17,4

	продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	%

	2.2.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства (хозяйства всех категорий) в сопоставимых ценах
	%
	100
	99,8

	3.
	Инвестиционная и строительная деятельность

	3.1.
	Инвестиции в основной капитал
	млн.руб.
	1,5
	1,6

	3.2.
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	100
	99,8

	3.3.
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн.руб.
	1,5
	1,6

	3.4.
	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м.

	4.
	Потребительский рынок

	4.1.
	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	19,2
	19,9

	4.2.
	В процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%

	4.3.
	Оборот общественного питания
	млн.руб.
	0,9
	0,94

	4.4.
	В процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%

	4.5.
	Объем платных услуг населению
	млн.руб.
	1,2
	1,2

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1.
	Среднесписочная численность работников организаций (без совместителей)
	чел.
	131
	132

	5.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	чел.
	6

	5.3.
	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	6
	5

	5.4.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	0,1
	0,1

	5.5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций
	руб.
	25000
	26400

	5.6.
	Годовой фонд оплаты труда работников организаций, включая совмещение
	млн.руб.
	44,8
	47,7

	5.7.
	Темп роста к предыдущему периоду годового фонда оплаты труда работников организаций, включая совмещение
	%

	5.8.
	Денежные доходы населения на душу в месяц
	руб.
	25000
	26400

	5.9.
	Темп роста к предыдущему периоду денежных доходов населения
	%
	105
	103

	5.10.
	Реальные располагаемые денежные доходы на душу в месяц
	руб.
	22258
	23664

	5.11.
	Темп роста к предыдущему периоду реально располагаемых денежных доходов
	%

	6.
	Развитие малого предпринимательства

	6.1.
	Количество малых предприятий
	ед.
	0
	0

	6.2.
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	0
	0

	6.3.
	Инвестиции в основной капитал
	млн.руб.
	0
	0

	7.
	Социальная сфера

	7.1.
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест приходится детей)
	чел.
	191
	191

	7.2.
	Число больничных коек на 1000 населения
	ед.
	-
	-

	7.3.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос.

в смену
	15
	15

	7.4.
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	-
	-

	7.5.
	Число книг и журналов в библиотеках
	ед.
	8114
	8114

	7.6.
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед.

	в том числе:

	лагерь дневного пребывания
	ед.

	палаточный лагерь
	ед.

	летний лагерь «Орленок»
	ед.

	7.7.
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	чел.

	в том числе:

	лагерь дневного пребывания
	чел.

	палаточный лагерь
	чел.

	летний лагерь «Орленок»
	чел.

	7.8.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ (ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	ед.

	8.
	Охрана общественного порядка

	8.1.
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел.
	-
	-

	9.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	9.1.
	Жилищный фонд на конец года всего
	тыс.кв.м.
	9,3
	9,4

	9.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем,
	кв.м.
	16,09
	16,0

	в том числе:  благоустроенным и частично благоустроенным
	кв.м.
	-
	-

	9.3.
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	кв.м.
	-
	-

	9.4.
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	20

	9.5.
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	руб.
	31000,15

	10.
	Муниципальное имущество

	10.1
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:

	по полной стоимости
	тыс.руб.
	10390
	10390

	по остаточной балансовой стоимости
	тыс.руб.
	1411,3
	1411,4

	10.2
	Стоимость муниципального имущества, планируемого к приватизации
	тыс.руб.

	11.
	Демография

	11.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	532
	505

	11.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	167
	157

	11.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	302
	265

	11.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	63
	83

	11.5.
	Число домохозяйств
	ед.
	176
	161

	11.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	ед.
	13,1
	9,9

	11.7.
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	ед.
	11,2
	0

	11.8.
	Коэффициент естественного прироста (убыли) на 1000 населения
	ед.
	1,9

	11.9.
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	8
	-

	12.
	Органы местного самоуправления

	12.1.
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	чел.
	8
	8

	12.2.
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.
	6438,3
	4539,7

	12.3.
	в том числе заработная плата
	тыс.руб.
	2787,7
	2970,7

	Б
	Основные показатели реализации отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

	1.
	Бюджет муниципального образования

	6438,3
	4539,7

	- доходы всего
	тыс.руб.
	6438,3
	4539,7

	в том числе по статьям:

	Налог на доходы физических лиц

	85
	82

	Налог на имущество

	7
	8

	Земельный налог

	320
	320

	Доходы от арендной платы

	Доходы от оказания платных услуг

	14

	Безвозмездные поступления

	6012,3
	4123,7

	Доходы по акцизам

	- расходы всего
	тыс.руб.
	6438,3
	4539,7

	в том числе по статьям:

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования

	680,1
	705,2

	Функции местных администрации

	503
	475,2

	Реализация гос. политики в области приватизации и управления гос.и муниципальной собственности

	Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания

	2159,8
	2155,8

	Национальная – оборона мобилизационная и вневойсковая подготовка

	134
	135,7

	Защита населения и территории чрезвычайных ситуации и природного и техногенного характера

	8
	210

	Национальная экономика

	872,3

	Благоустройство

	1392,2
	157,7

	Культура

	3

	Межбюджетные трансферты

	685,9
	694,1

3. Перечень мероприятий годового плана, реализация которого позволит достичь поставленные задачи социально-экономического развития на 2022 год
	№
	Содержание

мероприятия
	Сроки

выполнения
	Объем финансирования,

тыс. рублей
	Исполнители

	Всего
	В том числе по источникам

финансирования

	ФБ
	КБ
	РБ
	БП
	ВБИ

	I. Инфраструктурное обеспечение развития  экономики и социальной сферы

	1.1. Дорожное строительство, транспорт и связь

	1
	Содержание  дорог  по улицам Станционная, Кооперативная, Рабочая, Почтовая в зимне-летний период
	3 квартал
	314

	314

	Администрация поселения

	2
	Ремонт изгороди на месте захоронения
	  2 квартал
	295.834

	295.834

	Администрация
района

	3
	Подготовка документов для приобретения модульного клуба
	2квартал
	1200

	1200

	Администрация
Забайкальского края

	4
	Устройство пешеходных тротуаров по ул.Станционная, Почтовая
	2-3 квартал
	2322,718

	1625,903
	70
	42,615
	200+384,2
	Администрация, Забайкальского края,
Района, внебюджетные источники

	1.2. Муниципальное  имущество

	5
	Проведение кадастровых работ земельного участка под детскую площадку Почтовая 56
	 3 квартал
	5,5

	5,5

	Администрация поселения

	6
	Ремонт здания администрации с.Толбага
	 3 квартал
	1018,648

	1018,648

	Администрация

района

	7
	Снос аварийного дома ул.Почтовая, 23а
	 3 квартал
	120

	120

	Администрация

района

	II. Качество жизни, развитие человеческого потенциала

	2.1. Молодежная политика, физическая культура и спорт

	8
	Проведение сельской легкоатлетической эстафеты, посвященной Дню Победы
	2-3 квартал
	5

	5

	Администрация поселения

	9
	Установка «Воркаута» на детской площадке по улице Кооперативная
	2-3 квартал
	600

	600

	Администрация Забайкальского края

	2.2. Культура и искусство

	10
	Проведение массовых праздников
	1-4 квартал
	  3

	 3

	Библиотечный филиал № 11,  Дом Культуры с.Толбага

	2.3. Охрана окружающей среды

	11
	Озеленение территории памятника погибшим воинам в годы ВОВ
	2-3 квартал
	15

	   15

	Администрация поселения

	12
	Уборка несанкционированных

свалок
	 2 квартал
	30

	30

	Администрация

поселения

	       Итого:

	1672,97

	1422,5903
	1504,482
	415,115
	584,200